1

2022年２月 10日

各 位

会 社 名  鈴 茂 器 工 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  鈴木   美奈子

(コード番号：6405 東証 JASDAQ)
問合せ先  執行役員 企画本部長 秋田 一徳

(TEL. ０３-３９９３-１３９６)

スズモメンテナンス株式会社の株式取得（子会社化）及び

吸収合併（簡易合併）に関するお知らせ

当社は、2022年２月 10日開催の取締役会において、当社がスズモメンテナンス株式会社（以下「ス

ズモメンテナンス」という。）の全株式を取得すること、及び同社を吸収合併（以下「本合併」とい

う。）することを決議しましたので、下記のとおりお知らせいたします。

なお、本合併は、本株式取得の実行を前提条件として効力が生じるものであり、当社の完全子会社

を対象とする簡易吸収合併であるため、開示事項・内容を一部省略しております。

記

１. 株式取得の理由及び合併の目的

スズモメンテナンスは、関東甲信越エリアおける当社製品のサービスの外部委託先として 25 年以上

に亘って事業活動を行っており、当社製品のサービスにおける高い技術力とノウハウを有している企業

であります。

当社は、国内において、本社を含め 12都道府県にサービス拠点を構え、全国のお客様に対して効率的

且つ迅速的な当社製品のサービス提供を行っております。今回、同社を当社グループに取り込むことに

よって、サービス体制の強化を図り、更なる付加価値の高いサービス提供をお客様に行っていくために、

同社の全株式を取得し本合併の実施を決定いたしました。

２. 株式取得の要旨

（１） 株式を取得する会社の概要

① 名 称 スズモメンテナンス株式会社

② 所 在 地 東京都練馬区土支田四丁目４番３号

③ 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 今岡 嘉光

④ 事 業 内 容 米飯加工機械のサービス

⑤ 資 本 金 10百万円

2

⑥ 設 立 年 月 日 1971年５月 12日

⑦ 大株主および持株比率
個人株主    ４名 90％

その他法人株主 １名 10％

⑧ 当事会社間の関係

資 本 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 当社は、当該会社に対して、当社製品

のサービスに係る業務委託を行って

おります。

人 的 関 係 該当事項はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
該当事項はありません。

⑨ 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

 2019年９月期 2020年９月期 2021年９月期

純資産 74百万円 75百万円 68百万円

総資産 147百万円 146百万円 129百万円

１株当たり純資産 3,733.00円 3,776.43円 3,449.27円

売上高 248百万円 226百万円 222百万円

営業利益 3百万円 △2百万円 △8百万円

経常利益 5百万円 1百万円 △6百万円

当期純利益 3百万円 0百万円 △6百万円

１株当たり当期純利益 160.93円 43.43円 △327.16円

（２） 株式取得の相手先（関連当事者）の概要

① 氏 名 株式取得先の大株主が個人であることから、開示を控えさ

せて頂きます。 ② 住 所

③
上 場 会 社 と

当該個人の関係
該当事項はありません。

（３） 株式取得の概要

① 異動前の所有株式数
０株

（議決権の数０個、議決権の所有割合：０％）

② 取 得 株 式 数
20,000株

（議決権の数 20,000個、議決権の所有割合：100％）

③ 取 得 価 額

取得価額につきましては、株式取得先が個人であること

や、株式譲渡契約により秘密保持義務を負うため、開示を

差し控えさせていただきます。なお、取得価額の算定にあ

たっては、適切なデューデリジェンスを実施し、妥当な金

額を算出して決定しております。

3

④ 異動後の所有株式数
20,000株

（議決権の数 20,000個、議決権の所有割合：100％）

（４） 株式取得の日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2022年２月 10日

② 契 約 締 結 日 2022年２月 10日

③ 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年４月１日（予定）

３. 合併の要旨

（１） 合併の日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2022年２月 10日

② 契 約 締 結 日 2022年２月 10日

③
実 施 予 定 日

( 効 力 発 生 日 )
2022年６月１日（予定）

 （注）本合併は、当社においては会社法第 796条第２項に規定する簡易合併に該当するため、吸収

合併契約承認の株主総会の決議を経ずに吸収合併を行うものであります。

（２） 合併の方式

鈴茂器工株式会社を存続会社とする吸収合併方式で、スズモメンテナンスは解散いたします。

（３） 合併に係る割当ての内容

     実施予定日(効力発生日) である 2022年６月１日時点においては、スズモメンテナンスは当社の

完全子会社であるため、本合併による株式その他の財産の割当は行いません。

（４） 消滅会社の新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

（５） 合併の当事会社の概要

  吸収合併存続会社 吸収合併消滅会社

① 名 称 鈴茂器工株式会社 スズモメンテナンス株式会社

② 所 在 地
東京都練馬区豊玉北二丁目 23

番２号

東京都練馬区土支田四丁目４

番３号

③ 代 表 者 の 役職 ・ 氏名 代表取締役社長 鈴木 美奈子 代表取締役社長 今岡 嘉光

④ 事 業 内 容
米飯加工機械の製造、販売及び

サービス
米飯加工機械のサービス

⑤ 資 本 金 1,154百万円 10百万円

4

⑥ 設 立 年 月 日 1961年１月 13日 1971年５月 12日

⑦ 発 行 済 株 式 数 6,480,000株 20,000株

⑧ 決 算 期 ３月 31日 ９月 30日

⑨ 大 株 主 及 び持 株 比率

（2021年９月 30日）

鈴木 節子      20.15％

GULF JAPAN １   13.92％

鈴木 美奈子    12.60％

鈴木 映子      12.60％

個人株主    ４名 90％

その他法人株主 １名 10％

⑩ 直前事業年度の経営成績及び財政状態

 決 算 期 2021年３月 31日（連結） 2021年９月 30日（単体）

 純 資 産 12,198百万円 68百万円

 総 資 産 14,694百万円 129百万円

 １株当たり純資産 (円 ) 1,890.64円 3,449.27円

 売 上 高 9,486百万円 222百万円

 営 業 利 益 919百万円 △8百万円

 経 常 利 益 920百万円 △6百万円

 当 期 純 利 益 683百万円 △6百万円

 １株当たり当期純利益(円) 105.76円 △327.16円

（６） 合併後の状況

    本合併後の当社の商号、本店所在地、代表者の役職・氏名、事業内容、資本金及び決算期に変更あ

りません。

４. 今後の見通し

   本株式取得及び合併に伴う 2022年３月期の当社業績に与える影響は軽微であると見込んでおりま

すが、今後公表すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせいたします。

以上